
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 

"EFECTO DE LA IRRIGACION CON AGUA 
CRUDA Y TRATADA DEL RIO DE LOS 
REMEDIOS EN LA PRODUCCION DE 

CULTIVOS HORTICOLAS" 

T E s I s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

INGENIERO AGRICOLA 0 

P R E S E N T A 

ANGEL CASADO HERNANDEZ 

DIRECTOR DE TESIS 

Q. FRIDA LEON RODRIGUEZ 

CUAUTITLAN IZCALLI EDO. DE MEX. 1985 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  
[...]
A-7 Análisis de varianza, velocidad de crecimiento 

de cebolla'. 

A-8 Análisis de varianza, nitrógeno total en ceb2 

lla antes de la 2a. fertilización. 

PAG. 

97 

98 

111 

1 1 3 

11 5 

117 

11 8 

119 

11 9 

1 20 



VI 11 

A-9 Análisis de varianza, nitrógeno total en cebolla 

en la cosecha. 

A-10 Análisis de varianza, rendimiento de lechuga. 

A-11 An á 1 is i s de varianza, velocidad de crecimiento de 

1 echuga 

A-12 Análisis de varianza, nitrógeno total en lechuga 

antes de 1 a 2a. fertilización. 

A-13 Análisis de varianza, nitrógeno total en lechuga 

en 1 a cosecha. 

A-14 Análisis de varianza, peso promedio de plantas de 

lechuga cosechadas. 

A-15 Análisis de varianza% de plantas de lechuga co

sechadas. 

PAG. 

120 

1 21 

12 1 

l 22 

12 2 

l 2 3 

123 



1 X 

INDICE DE FIGURAS 

F 1 G. 

1. Geometría del modelo de tratabil idad a base de discos 

biológii:os. 

2, Localización del área experimental. 

3, Temperaturas mensuales (media, máxima y mínima) en el 

área experimental. 

4, Precipitación y evaporación mensual en el área experl 

menta 1 • 

5. Levantamiento topográfico del terreno disponible para 

las parcelas experimentales. 

6. Distribución de áreas de lagunas de almacenamienlo y 

parcelas. 

7, Temperaturas mensuales media máxima y mínima registr~ 

PAG. 

14 

35 

38 

39 

51 

52 

das durante la fase experimental. 67 

8. Precipitación y evaporación mensual registradas duran, 

te la fase experimental. 68 

9. Rendimiento de cebolla en función del agua de riego y 

dosis de fertilización. 85 



X 

10. Rendimiento de cebolla en función de la dósis de 

fert i 1 ización. 

11. Velocidad de crecimiento de cebolla en función del 

agua de riego y dósis de fertilización. 

12. Velocidad de crecimiento en cebolla en función de 

la dósis de fertilización. 

13. % de nitrógeno en cebolla antes de la segunda fer

tilización y en la cosecha en función del agua de-

PAG. 

86 

87 

oil 

riego y dósis de fertilización. 89 

14. % de nitrógeno en cebollas en función de la dósis-

de fertilizaci~n. 90 

15, Rendimiento de lechuga en función del agua de rie-

go y dósis de fertilización. 94 

16. Velocidad de crecimiento de lechuga en función del 

agua de riego y dósis de fertil.ización. 

17. % de nitrógeno en lechuga antes de la 2a. fertiliza 

ción y en la cosecha en función del agua de riego -

95 

y dósis de fertilización. 96 

18. Peso promedio de lechuga en función del agua de rle 

go y dósis de fertllizacion. 97 



XI 

19. % de plantas de lechuga cosechadas en función del 

agua de riego y dósis de fertilización •. 

PAG. 

98 



CAPITULO 

INTRODUCCION 



2 

Uno de los problemas relacionados con la conservación del

equilibrio de la naturaleza y planteado por los ecologistas es

e! referente a la utilización de las aguas residuales que la -

actual sociedad de consumo prod.uce cada vez en mayores cantida• 

des. 

El empleo de las aguas residuales para fines agrfcolas pre

senta un gran interés ya que puede traer varios beneficios ta-

les como: 

Incremento del área de cultivo. 

Fomento de la producción agropecuarra. 

Aumento del valor de los predios al pasarlós de la cate

gorra de temporal a riego. 

El uso de este tipo de aguas en la agricultura, es una acti

vidad que data de muchos años, pues antes de la era cristiana ya 

se utilizaban en algunas ciudades griegas. (33) 

Hasta fines del siglo pasado, el riego con aguas r-eslduales

se efectuó de manera no planificada, pero al aumentar el tamaño

de las ciudades y realizarse apllcacl¿nes de grandes volamenes,

se detectarón los riesgos que lmpl ica el uso de aguas residuales 

crudas, por ello se empezo a plantear que el empleo de esta agua 

debia ser de una manera controlada, pues habla que tomar en 



3 

cuenta el Impacto ambiental que acarrearia. (34) 

Lo anterior trae como consecuencia que actualmente, en mu-

chos pafses Incluyendo a México, el uso agrícola de las aguas -

residuales esta condicionando a ,un tratamiento previo a su apl_i_ 

caclón, especialmente cuando se Irrigan cultivos de consumo hu

mano. (35) 

Dentro de este contexto, en México se han Iniciado ya desde 

hace varios años, estudios orientados hacia una evaluación del

tratamiento de aguas residuales por métodos sencillos y de bajo 

costo para su aprovechamiento en la agrfcultura. 

Las aguas 11esiduales al pasar por un proceso de tratam·lento 

sufren cambios Importantes en su composición, por lo que es ne

cesario, evaluar hasta que grado, desde el punto de vista agrf

cola, es favorable ~u tratamiento. 

En el presente trabajo fue utilizada para riego agrfcola 

agua residual cruda y tratada, proveniente del Rfo de los Reme

dios. 

Las aguas de dicho río, son de tipo industrial, municipal -

y de escurrentla, que corresponden a la zona de Naucalpan, Edo. 

de Méx. 



l¡ 

El área experimental, se local izó en un terreno sobre el -

bordo de la margen derecha del Rfo de los Remedios, a la altura 

de la estación hidrométrica Molino Blanco en el municipio de -

Naucalpan, Edo. de Méx. 

La ubicación del área en este sitio, obedece a que se cuen

ta con terreno disponible para la Implementación de parcelas e~ 

perimentales, además de que ah! se localiza una planta de trat~ 

miento de discos biológicos rotatorios, lo que hace factible t>I 

abastecimiento de agua tratada para el estudio. 

Dentro de lo que se refiere a selección de cultivos, se to

maron en cuenta los siguientes parámetros: 

- El tiempo de realización del estudio fue condicionado a -

un año y medio, esto implica que los cultivos selt:cci01i.;do5 .:J¿· 

bían ser de ciclo anual. 

- El bien conocido que los factores como temperatura, precJ.. 

pitación y fotoperlodo, influyen de manera determinante el desa 

rrollo de cultivos, razón por la cual los cultivos selecciona-

dos debían estar acorde con las condiciones prevalecientes en -

el área y época de estud,io. 

- Los cultivos deben tener poca suceptibilidad a la salinl

dJd y al boro que generalmente se presentan en cantidades altas 



5 

en las aguas residuales. 

- El empleo de aguas residuales en diversos cultivos inclu

yendo los de consumo humano directo es necesario para evaluar -

su uso potencial y sus implicaciones. 

Con base a lo mencionado anteriormente fueron seleccionados 

los cultivos cebolla y lechuga. 

1.1 OBJETIVOS 

Evaluar de manera experimental durante un ciclo agrícola 

los efectos del riego con agua cruda y tratada del Río de los 

Remedios, en la producción de dos cultivos hortícolas (cebolla

y lechuga). 

Analizar estadísticamente el efecto ejercido por las aguas

crudas y tratadas en la producci6n de cultivos hortícolas. 

Evaluar el efecto en las características del suelo ocasiona 

do por el riego agrícola con aguas residuales crudas y tratadas. 

1.2. METAS 

Acondicionar el área para la experimentación. 



6 

- Elaborar un diseño experimental acorde a los objetivos -

planteados. 

- Seleccionar las variables de interés útiles para la ínter 

pretación de resultados •. 

- Caracterizar los suelos y aguas con base a análisis peri~ 

d 1 cos. 

- Dar mantenimiento de manera integrada a las parcelas. 



CAP 1 TU LO 2 

. ANTE CEO ENTES 



B 

2.1. CARACTERISTICAS DE IMPORTANCIA AGRICOLA DE LAS AGUAS DEL

R 1 O DE LOS REMED 1 OS. 

El Río de los Remedios, recibe en su recorrido, aguas resl-

duales municipales, Industriales y de escurrimiento del área de 

Naucalpan·Alce Blanco, hasta el sitio donde se encuentra la es
~ 

tación hidrométrica Molino Blanco. La cantidad de agua que lle 

va el río es la proveniente de 203.1 Km2 de área de la cuenca -

del Valle de México, el gasto promedio de este río en dicho pu~ 

to de 1950-1975 fue de 2.4 m3/seg. Los resultados de los anál i 

sis fisícoquimicos efectuados en 1980-31 reportan altas concen-

traciones de materia orgánica y nutrientes posiblemente debido-

a la influencia Industrial. (31) 

El río esta considerado como fuente potencial de abastecl--

miento de aguas tratadas para la zona de Naucalpan-Al ce Bl aneo, 

susceptibles de utilizarse para la agricultura,indust.ria o el -

municipio, 

En la tabla 1 se especifican las principales característl-

cas de lnteres agrícola de las aguas del río. 

2.2. TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. 

Existen varios medios para remover contaminantes de aguas -

residuales como son: 



9 

TABLA 1 

ALGUNOS RESULTADOS FISICOQUIMICOS Y PORCEIHAJES DE REMOCION E1~

PAflAMETROS DE liHERES AGRICOLA OBTENIDOS EN LA PLAIHA DE DISCOS 

BIOLOGICOS ROTATORIOS (31) 

PARAMETRO: INFLUENTE EFLUENTE % DE REMOCION. 1 
GENERAL GEN ERAL 

C. E. micro m has/cm. 669 656 2 j 
1 

oH Un Id ad es 7. 49 7.59 N.A. a 

N -N 03 mg /1 - o. 140 o. 63 4 22.b 

N -N H3 mg / 1 2 1. 68 18. 12 16 

P04 Tot. ma /1 7. 701 4. 7 10 39 

P04 Orto ma/1 o. 181 o. 126 30 

5ó1 idos Tot. ma/1 628.6 4 53. 41 28 

Grasas y Aceites mg/1 51. 7 19. 69 62 

a) No es aplicable 

b) Nitrificación remoción negativa. 



10 

FI SI COS 

Soo tratamientos en Jos cuales predomina Ja apl icaclón de -

fuerzas físicas y se conocen como unidades de operación e inclu 

yen: cribado, mezclado, floculación, sedimentación, filtración

en vaclo, secado y transferencia de calor. 

QUIMI COS 

En este tratamiento se van a tener dife_rentes tipos de pro

cesos como: reacciones dinámicas, precipitación química, trans

ferencia de gas, absorción, desinfección y combustión. 

BIOLOGICOS 

En el tratamiento biológico de aguas residuales los objeti

vos son coagular. o disolver los sólidos coloidales no. fljables, 

estabilizar la materia orgánica y reducir la cantidad de nu- -

trientes como el nitrógeno y fósforo ya que estos normalmente -

estimulan el desarrollo de malezas acuáticas. 

Solo mediante control ambiental propio el agua residual PU.!:, 

de ser tratada biológicamente, Jo anterior puede lograrse por -

selección cuidadosa de la forma de introducir el agua a las uni 

dades de tratamiento o por dilución del agua a través de Ja re

cl rculación de una porción del efluente de tratamiento. 



11 

Los procesos biológicos de tratamiento generalmer..te son cl2. 

sificados por la dependencia de oxigeno de los cii:,-c·.:;~ganl~::c~-

primarios responsables del tratamiento, así en procesos aérobi

cos la estab[I ización es acompañada por microorganismios aérobi

cos y facultativos; como ejemplos se tienen: lodos activados, fi!_ 

tros rociadores y lagunas de estabilización aérobica, en este -

último proceso el oxígeno puede ser abastecido ~ecánicamente o

en forma natural. En el caso de procesos anaeróbicos se prese~ 

tan organismos facultativos y anaeróbicos, estos tr:!~~"'i"'~~"" -

incluyen la descomposición de la materia orgánica o inorgánica

en ausencia de oxígeno molecular y su mayor aplicac¡ón esta en

la digestión de lodos residuales concentrados. 

Otra clasificación puede efectuarse con base a la localiza

ción de los microorganismos, asi se tiene: fijos a r.rna pared; -

como en el caso de filtros percoladores, discos bioüógicos rot~ 

torios y columnas empacadas, ó suspendidos en el ª9'"'ª residual; 

como en lodos activados, zanjas de oxidación, lagunas aereadas-

y lagunas convencionales (aeróbicas, anaeróbicas y facultativas.) 

Los organismos comunment·e encontrados en el tratamiento bi~ 

lógico de aguas residuales, son rotíferas, crustáceos, musgos,

helechos, semillas de plantas, algas, protozoarios, hongos y -

bacterias. (19) 



1 z 

2.2.1 SISTEMA DE DISCOS BIOLOGICOS ROTATORIOS. 

El origen del sistema data del año de 1900 en Alemanla,--

donde Welgand comenzo a experimentar con cilindros de madera. 

En la década de los 50 1 s investigadores de la Universidad 

de Stuttgart RFA, Experimentaron con discos planos de plástico 

de 1.5 m. de diámetro, obteniéndose resultados satisfactorios. 

En 1959 en Tuttlingen, Alemania Oriental se manufacturaron 

discos de poliestireno de 2 y 3m. de 0, instalandose la prime

ra planta de tratamiento en 1960; aunque los costos de proce-

sos eran muy elevados comparados con el sistema de lodos acti 

vados, se construyeron plantas pequeñas para poblaciones con -

menos de 1000 habitan tes. 

En U.S.A. de 1960-65 se incremento la tecnología-'hacla el 

desarrollo del proceso, por lo que se logra mayor co~petividad 

comparada con el proceso de lodos activados. (31) 

En México, solo existen dos plantas de este tipo, 'una Ins-

talada en Ciudad Universitaria y la del presente experimento. 



13 

2.2.2.- DESCRIPCION Y EFICIENCIA DE TRATAMIE!ITO DE LA PLAIHA -

UBICADA EIJ EL AREA EXPERIMENTAL. 

LA UNIDAD DE TRATAMIENTO ESTA DIVIDIDA EN 4 zotrns (Ver. Fig. 1) 

a) Zona b 1o1 óg i e a ó de r ot cr. 

b) Zona de sedimentación primaria 

c) Zona principal de 1 odas 

d) Zona de sedimentación secundaria 

El agua cruda entra a la unidad a través de una tuberla en

la zona de sedimentación primaria, los sólidos más pesados sed.!_ 

mentan en la zona principal de lodos, los sólidos más ligeros,

en suspensión, pasan a la zona biológica ó de rotor, la cual se 

divide en 4 compartimientos y la dirección del flujo es alter-

nándose de un lado a otro. Al empezar los discos de rotar él -

través del agua de desecho y la atmosfera alternativamente, la

película biológica se forma y el trabajo de depuraci6n comienza 

disco a disco hasta que el agua pasa a la zona final de sedimen 

tacién donde cualquier sólido remanente sedimenta. 

El flujo a través de la planta es por gravedad, por lo que

no es necesario utll izar bombas, y la unica parte en movimiento 

son los discos puestos en movimiento por un pequeño motor eléc

trico, los cuales pueden rotar a 9.5 y 3.5 R.P.M. aunque se ha-



IÓH SE. 

CUNIARIA 

F l ¡¡, 1 

IEOMETIUA DEL MODELO DI TRATAlllUDAD 
A BASE DI Dl9COS llOLOllCOS 

110 

••• 
ZONA DE 

SEDIMENTACION PRIMARIA ne: 1:30 

Z D NA DE LODOS 

IO 

DIAGRAMA DE FLUJOS 

CIRCULACION ENTRE 
LA ZONA DEL RO 
Y LA ZONA DE SE 
DIMENTACION PRIMA. 
RIA 

NOTA: Todas las 1cotacionos Htan on 
cont!ootros 



15 

demostrado que la velocidad óptima es 9.5 R.P.M. (31) 

La capacidad de operación del sistema es de 0.5 1/seg. en -

la tabla 1 puede observarse que se remueve una buena proporci6n 

de los contaminantes indeseables en las aguas negras. 

2.3 INFLUENCIA DE LA IRRIGACION CON AGUAS RESIDUALES, EN EL SUE 

LO Y EN LOS CULTIVOS. 

SUELOS. 

El riego con aguas residuales origina en el suelo una se-

rie de alteraciones que en ciertos casos pueden ser benéficas -

ya que muchos componentes del agua pueden mejorar Ja fer ti lldad 

del suelo cuando se trata de nutrientes como N, P, K, Ca, Mg; -

e te .•• 

La calidad agrícola del suelo, puede también ser ·mejorada -

respecto al contenido de materia orgánica, pues se ha comproba

do en algunos campos de Woodland California que el suelo origi

nalmente de mala calidad, para la agricultura por su alta alca

linidad, y su casi nula permeabilidad, no permitía el riego con 

agua normal; sin embargo mediante el riego con aguas residuales 

se conslguio mejorar su calidad. 

La aplicación de aguas residuales puede generar un aumento-



16 

en el contenido de sales y metales pesados, lo que esta en fun 

ción del contenido de estos elementos en el agua, a~í c0r11u del 

tipo de suelo y frecuencia de aplicación, lo anterior se ha ob 

servado en algunas experiencias europeas, pero esto después de 

muchas décadas de aplicación. 

El drenaje del suelo es un factor fundamental para la aplJ. 

caclón de aguas residuales y depende principalmente de la tex-

tura del suelo. 

Los suelos de textura fina y pesada, como los arcillosos -

generalmente no poseen buen drenaje, pues el alto contenido de 

arcilla hace que 1.:is horizontes del suelo sean casi impermea--

bles y, por lo tanto, que retenga el agua mayor tiempo; en es-

te caso el riego con aguas residuales ha de ser muy cuidadoso, 

para no exceder aplicaciones y evitar encharcamientos pro long!!. 

dos. (33) 

Los suelos arenosos se caracterizan por su buena capacidad 

d d . 1 1 . i) 1 . e renaJe o que os convierte en aptos para e riego ~on --